C Hoc est igitur quod currit in hac questione cursu demonstrationum scriptarum in istis rebus sicut fundamenta que adepti sumus a perficiente hos sermones qui fuit Aristo. Nichomachi filius: & quia iam peruenimus ad loquendum sicut mensuram ad quam peruenit nostra scientia naturalis in rebus diuinis remotis ab isto loco nostro compleamus hunc sermonem & gaudeamus de scientia que accidit nobis de istis rebus optimis magis quam gauderimus de scientia de rebus nobis propinquis: & que in nobis inueniuntur: quamuis enim scientia nostra de eis prior sit scientia de illis modicum tamen de re nobili & desiderata nobis est nobilius multo alio: & scientia eius est magna: fortasse attamen id modicum quod est ibi est eligibilius multo quod est hic: deus igitur perducatur nos ad felicitatem humanam & ultimam perfectionem que in nobis naturaliter inuenitur, de qua si perscrutabitur homo uidetur nobilius omnibus: & deus non ponat nos in eis quorum impedimenta sunt res que in nobis sunt extrinsece & intrinsece.

Laus deo.

In caput Auer. tertiū de substantia orbis Io. Bap. cōfalonerii Veronē. expositio.

Via declaratū est corpa celestia cōponi ex mouēte & moto: & motor in eis nō est corpus sicut est dispositio in ceteris motis ex se & hoc in ultimo octauū phi. in quo ē declaratū est q̄ motus quo mouet hoc corpus est eternus ingnabilis & incorruptibilis: & q̄a hoc est: declaratū fuit illic q̄ istud mouēs nō est uirtus in corpore sicut est animalibus. s. q̄ mouētia ipsa sunt uirtutes in corpe. Et hoc fuit declaratū ponendo duas ppōnes quaz una est q̄ oīs uirtus in materia est finite motionis. Altera autē est q̄ uirtus que est maxia in corpore celesti est infinite motionis: ex quibus concluditur q̄ uirtus que est in corpore celesti non est in materia.

Intendit Auer. in presenti capitulo ostendere formam coeli que est aia eius esse abstractam: & corpus celeste esse simplex non compositū ex materia & forma, & licet ista pro parte supius declarata fuerint: hic tñ magis pfecte intendit declarare occurrendo vni maxime dubitationi que circa hoc solet accidere. s. quō cuiuslibet uirtutis in corpore mouere est finitum: primo autem resumit nōnulla pro rei proposita aggressu. d. rem ipsam aggreditur: assummit autem corpora celestia ex mouente & moto componi, nam omne primum motum necessario ab altero mouetur, vt fuit & septimo & octauo phi. declaratum, secundum quod assummit est, q̄ motor in corporibus celestibus non est corpus sicut etiam est in reliquis motis ex se que sūt animalia: nam cum non sit processus in infinitum in mouentibus & motis necesse est deuenire ad principium intrinsecum per se immobile quod est forma. i. ipsa anima: quod etiam in. 7. & 8. phisicorum fuit declaratum, in eodem autem. 8. fuit etiam declaratum q̄ motus quo hoc celeste corpus mouetur est eternus ingnitus & incorruptibilis ex quo fuit deductum principium per quod mouetur non esse uirtutem per corpus constitutam sicut est subcelestium animalium anima. Modus autem deductionis fuit proponendo duas propositiones quarum altera est q̄ omnis uirtus in materia est finite motionis. Altera autem q̄ si attendamus maximam uirtutem in duratione corporis celestis est infinite motionis, ex quibus in secunda figura concluditur q̄ uirtus que est in corpore celesti non est uirtus materialis.

Propositio autem dicēs q̄ uirtus q̄ est in corpe celesti est infinite motionis declarat in. 8. phi. p̄ eternitatē motus & t̄pis. Dicēs uero q̄ oīs uirtus q̄ est in materia est finita est manifesta p̄ hoc q̄ oīs uirtus in corpore. s. uirtus corporalis materialis uē diuidi per diuisionem corporis s̄m paucitatem & multitudinē. Si igitur omne corpus ē finitum ut declaratum est tertio: phi. impossibile est uirtutem infinitam esse in corpore finito, & hoc manifestum est per inductiōem.

Examinat Auer. positi sillogismi p̄positiones. Sillogismus talis fuit, omnis uirtus in corpore est finita, nulla uirtus celestis est finita: ergo nulla uirtus celestis est uirtus in corpe. Propositio autē dicēs q̄ uirtus que est in corpore celesti nō est finita declarata est in. 8. phi. ex eo q̄a mouet spe infinito, necesse. n. est motum & t̄ps eterna esse: quare oportet motum primum coeli eternum esse. Alia autē p̄positio dicēs q̄ omnis uirtus m̄alis est finita: p̄ hoc manifestat q̄a uirtus q̄ diuidit ad diuisionē corporis est finita: oīs uirtus m̄alis est diuisa ad diuisionē corporis ergo oīs uirtus m̄alis est finita, maior clara est, & maxime cum acceptus fuerit ex tertio. phi. omne corpus esse finitum: tunc. n. maior assummi poterit q̄ uirtus q̄ diuidit ad diuisionē corporis finiti est finita: finitū. n. corpus a finitis partibus aliquoties sumptis absumit, q̄ autē dī uirtus oīs materialis diuidit ad diuisionē corporis: manifestum est q̄a s̄m paucitatem & multitudinem pprie materie reperit paucitas & multitudo uirtutis, dico autē pprie materie q̄a sicut diuersarum forme diuersa sunt subiecta, ita diuerso modo q̄ritatiue illā informant vt p̄portione alia aut figura, aut situ, aut ordine: aut densiori modo, aut rariori: quapp non eodem modo oēs forme ad diuisionem diuidunt subiecti, sed accepto pprio subiecto vt puta humido radicali hūane uite manifestum est q̄ in pluri maior est duratio q̄ in minori, mixta autē aut simplicia quia inanimata minores in subiecto dispositiones requirūt: propterea in eis facilius p̄tingit uidere q̄ in minori quāto minor est uirtus: & ideo secūdo de gnatione dī q̄ oīum rege gnatione determinata est periodus, q̄d quia ē experimento nobis nimium constat: p̄p̄ea subiunxit Auer. & hoc manife

scū est p inductionē, considerantibus. n. quecunq; sub orbe lune continent manifestus est finitus esse ortus & interitus terminos, ex quibus appet i nullo corpe finito repiri posse virtutē infinitā. ¶ Et Aristo. laborauit in octauo ad declarandum hoc ex fundamentis declaratis ab ipso. s. q; oīs motus est in tempore ex quo intulit q; si uirtus infinita esset in corpore finito contingeret istud moueri per illam in non tpe: corpa .n. non excedunt se in uelocitate & tarditate nisi in excessu eorum in uirtutibus motiuis materialibus, & excessus uirtutum sequitur excessum corporum. s. q; corpus cuius uirtus est maior est uelocioris motus: ex quo sequitur q; si aliquod corpus habuerit uirtutem infinitam ut moueatur in non tempore. Sed declaratum est oēm motum esse in tpe, nā in omni moru est prius & posterius que sunt in tempore.

¶ Quamuis satis manifestum esse poterat ex declaratione superioris ppositionis. s. q; oīs uirtus materialis est finita q; in nullo corpore finito ptingit esse uirtutē infinitam: nā si omne corpus est finitum & uirtus corporea ad diuisionem corporis diuiditur, sequitur q; omnis uirtus corporea est finita, ergo in corpore finito non pōt esse uirtus infinita: tñ Aristote. uoluit hanc ppositionē ppositione propria manifestare: supponēdo vnū fundamētū ab ipso in .6. phi. declaratū v3 q; oīs motus fit in tpe: nā ut dī. 4. phi. tēpus est mēsurā motus s̄m prius & posterius sed impossibile est ut prius & posterius sint simul, igitur impossibile est ēt ut prius & posterius in motu sit in eodē instanti, insequitur aut motus mobile, est autē omne mobile diuisibile: ergo ēt motus inquit aut Auerro. 4. coeli. 19. non uero mensurat rē motam tps s̄m q; est mota simpliciter. v. g. substantia aut quantum aut quale aut aliud modog; effendi: Sed s̄m q; motus est in predicamento passionis: sed motum s̄m q; est motum est in predicamento. s. s̄m quantitate accidentem motui: si igitur impossibile est continuum esse indiuisibile: impossibile est motum esse in instanti, est igitur omnis motus ut est continuus in tpe: si autem in corpore finito esset uirtus infinita sequerē motum fieri in instanti: se quella sic deducitur: nam uelocitas motus ad motum attenditur iuxta potentiam uirtutis mouentis ad resistentiā mobilis: quantum additur de excessu potentie mouenti supra mobile tantum diminiuit de tempore: uelocius. n. est quod in minori tempore pertransit equale vel maius: cum igitur proportio uirtutis infinite mouentis ad mobile crescat in infinitum infinita proportioe uelocius mouebit: quod autē infinitā excessus proportionem, habet ad oē tempus finitum est istans: talis igitur infinita potētia mouebit in instāti: nam si moueret in aliquo finito tempore, aliqua daret uirtus finita que equali tempore moueret cuz uirtute infinita: quod est impossibile, quia diminutio temporis insequit excessum potentie mouentis: oportet ergo ut infinita uirtus existens in finita magnitudine moueat in instanti quod est contra suppositum nam suppositum fuit & declaratū oēs motum esse in tempore. ¶ Sed due contra Aristo. & Auerro. surgunt difficultates: prima quidem quia uidentur propositum egredi. d. quia ratio non deducit ad aliquod impossibile: nā ppositio que proposita fuerat declaranda fuit hec q; omnis uirtus materialis est finite motionis que finitas intelligitur de finitate durationis: cuius signum: quia minor que subsumitur est huiusmodi scilicet uirtus que est in corpore celesti est infinite motionis. Probatio autem qua ostenditur impossibile esse in magnitudine finita reperiri uirtutem infinitam: quia moueret in instanti deducit ad infinitatem: in vigore quare non uidetur ratio propositum seruare. ¶ Non deducit autem ad impossibile quia si loquitur de motu naturali non est impossibile motum fieri in instanti, nā ut Arist. inquit. 8. phi. 23. est aliqua alteratio que fit subito: & exponit Auer. in instanti id est in non tempore: concedit q; Auerro. ibi sicut & pluribus locis sexti phi. motus naturaliter acceptum habere primum quod in instanti acquireretur, cum tamen sit diuisibile q; in minimo augmento etiam manifestatur: quia in instanti acquiritur tñ est diuisibile: Arist. autem vim sue rationis. 8. phisico. 79. non tantum ad motum continuū qualis est localis quantum ad alios motus uidetur extendere, inquit enim, sit enim maior potentia semper equale in minori faciens tempore ut calefaciens aut dulce inferēs, aut proiciens & omnino mouens que uerba uidentur accipi debere de quocunq; motu naturali, non autem de sola motus continuitate. Si autem de motu ut continuus est solummodo intelligat non sequitur quod fiat in instanti sed potest uelocitari in infinitum ut declaratur in .6. phisico. & probatur ex diuisibilitate temporis & magnitudinis: si ergo motus sit uigoris infiniti non erit motus in instāti: sed uelocitabitur in infinitum diuisibilitate. ¶ Ad primum quidem dicendum est uerum esse quod assumitur scilicet Aristote. uelle probare in magnitudine finita non posse stare uirtutem infinitam in duratione: hoc. n. correspondet toti pcessui libri octauo phi. ubi ex inferiorū

Quomodo tēpus mensurat motum.

Dubitatio prima.

Dubitatio secunda.

Responsio prima.

re: successiōe eterna oñdit dādū eē motū primū e ternū ex qbus pbat & mobile primū eternū motorē primū eternū esse & abstractum esse: sed ad probandū q̄ impossibile sit in magnitudi-
 ne finita reperiri virtutē eternā, sillogismo ad impossibile ducente vtiſ tali medio q̄a si in ma-
 gnitudine finita esset virtus infinite durationis sequeret̄ q̄ talis virtus esset infinita in vigore,
 & moueret in instanti ex quo impossibili ppositum oñdit: dependet aut̄ hec p̄batio & duabus
 p̄pōnibus prima est q̄ posita aliqua virtute eterna in magnitudine finita necesse est eandē eē
 intensiue & virtute seu vigore infinitā: tū q̄a est mā infinite bene disposita s̄m actu suū: tū quia
 h̄z cōtrariū ex quo est mālis, cui cu3 sit eterna o3 vt p̄ infinitū vigorē resistat, aliq̄n si aliqua
 repateret̄ aliq̄n corrumpereſ, ergo o3 vt sit in vigore infinita eo maxime q̄ oēs forme māles
 sicut habent p̄priā durationē ita h̄nt certū vigorē quo certā illa durationē possint attingere,
 cū igit̄ ista que est in magnitudine finita hēat durationē infinitā o3 vt vigorē habeat duratiōi
 r̄ndentem: talis aut̄ debet esse infinitus: & ita si est extensiue infinita debet esse et̄ intensiue. Al-
 tera p̄positio est quā supra posuimus, q̄ velocitas motus & t̄pis diminutio in motu attenditur
 iuxta excessum virtutis mouentis ad mobile, que p̄portio nō verificat̄ nisi in virtutibus mouē-
 tibus mālibus, q̄a diuidunt̄ iuxta sūm: quapp̄ cū hec virtus sit mālis diuisibilis & infinita exce-
 det infinita p̄portione resistantiā sui mobilis q̄d est finitū: & ita in instāt: mouebit: q̄d nō seq̄t̄
 in virtutibus imālibus abstractis q̄a nō diuidunt̄ ad diuisionē sūbi: & h̄nt p̄portionem respectu
 mobilis indiuisibile: & ita Arist. p̄ impossibilitatē infiniti in vigore oñdit infinitū in duratione
 dari nō posse in magnitudine finita nō ergo p̄positū egrediſ. Deinde dicimus vere impossi-
 le esse ad q̄d rō Arist. deducit: nā siue motus nālis sumat̄, siue p̄tinuus impossibile est fieri in in-
 stanti: l3 de motu vt sub ḡne p̄tinuoq̄ accipit̄ magis manifestū sit, fundamentū autē diuisibili-
 tatis motus maxime sumit̄ a mobili in quo nihil reperit̄ vt mobile est q̄d diuisibilitati in infini-
 tū obſtet: sufficiens .n. ratio mobilis in his duobus p̄sistit vt sit diuisibile & potentiale, q̄ autē sit
 indiuisibile & in actu hoc forma p̄uenit, que est motor: & ideo Arist. in .6. phi. loq̄ns de diuisi-
 bilitate motus, vt est p̄tinuus nullā fecit mentionē de motus p̄portione in ordine ad motorē:
 sed solūmodo ad mobile, ad t̄ps, ad spacium, nā3 motor indiuisibile t̄ps certūq̄ in p̄portione
 sue virtutis requirit, in demonstratione aut̄ Arist. assumpta duo cōmiscēt̄: & diuisibilitas mo-
 tus p̄tinui: & indiuisibilitas motoris, motus aut̄ vbi ad motorē cōparat̄ debet iuxta illud serua-
 re p̄portionē: licet igit̄ quodcūq̄ genus motus sumamus vel localē, vel alterationis s̄m q̄ est
 p̄tinuū sit diuisibile in infinitū q̄a in p̄portio summit̄ in ordine ad motorē & diuisibilitas mo-
 tus in ordine ad indiuisibilitatem motoris: vbi motor positus fuerit infiniti vigoris quia mo-
 tor certā debet habere sue virtutis mensurā, hec aut̄ nulla potest esse alia quā instans, quia mo-
 tor finitus moueret in tempore equali infinito. Sequitur igitur vt motus fiat in instanti: etiam
 quod summat̄ vt continuus: quia continuitas illa cōmensuratur nunc in ordine ad potentiam
 motoris, in sexto autem sumpta est proportio ad continuitatem spacii temporis & mobilis: q̄
 diuisibilia sunt in infinitum s̄m se, nec ibi relata fuere ad virtutē motoris: & sic apparet incon-
 ueniens immo impossibile deductū. s. q̄ motus fiat in instanti accipiendo motum continuū
 per se. Dico deinde idem sequi impossibile si summatur naturaliter, motus id est in materia &
 forma naturali: nam licet in motu naturali omni non saluetur vera continuitas, est tamen ali-
 quo modo continuus ratione saltim successiōis. Habet enim motus naturalis vnusquisq̄ pri-
 mum medium & finem: quorum licet singulum instanti possit acquiri, non tamen omnia si-
 mul: non dicitur enim motus augmētationis de primo minimo acquisito, sed de principio
 vsq̄ ad finem, & similiter alteratio non dicitur solum de primo minimo alterato, sed de om-
 nibus vsq̄ ad finem: & ideo philosophus in .5. phi. textu. 22. definiens medium motus natura-
 lis inquit, medium vero in quod aptum natum est primum pertingere quod mutatur quam
 in quod vltimum transmutatur s̄m naturam continue mutandum, & Auerro. in fine cōmen-
 ti dixit q̄ motus necesse est vt sit s̄m cursum naturalem, quoniam si non fuerit s̄m cursum na-
 turalem possibile est vt quiescat interim, & tunc inter erit ipsum ad quod, sed constat quod
 talis motus non erit motus naturalis perfectus, si igitur sumamus motum naturalem perfectū
 patet esse impossibile motum fieri in instanti quia si sit naturalis motus debet habere primum
 medium & finem propriasq̄ antecedentes dispositiones que nequeunt in instanti introduci
 sed successiue.

Responsio se-
cunde.

CEt cū ita sit: & est declaratum q̄ corpus cœli componitur ex motore & moto: &
 q̄ iste motor non constituit̄ p̄ rē motā neq̄ existit in ea: sed est absolutus ab oī mate-
 ria: querēdum est de hoc q̄d mouet̄ ab eo. s. de corpe celesti utrū sit cōpositū ex mā

& forma: sicut dispositio corporum que mouentur apud nos ex se a primo motore qui est in eis. scilicet corporum animalium que mouentur ab anima: an sit simplex & non est in eo potentia oīno, nec forma a qua proueniat actio preter formā mouentē que non cōstituit p̄ ipsum. scilicet formā que largit̄ ei motum cōtinuum. scilicet mouere infinitum.

¶ Cum declarauit per rationes & fundamenta Aristo. primum coeli motorem esse duratiōe infinitum & abstractum a magnitudine: quia coelum componitur ex mouente & parte mota nunc declarare intendit partem motam esse simplicem nō cōpositam sicut pars mota in animalibus: & licet hoc pro parte supra fuerit declaratum: illud tñ repetit propter summam difficultatem que nondum dissoluta est. scilicet quō in magnitudine finita possit esse virtus durandi in infinitum, coelum. n. est corpus finitum: & omnis corporis potentia est finita, quāz quēstionē citauit etiam. 8. phi. 79. cōmento, pro continuatione igit̄ Auer. resumit nōnulla retro declarata dicens & cum ita sit. scilicet q̄ coeli motor est infinitus duratione: & est declaratu; q̄ corpus coeli cōponitur ex motore & moto, nam omne primū motum ex se declaratum est cōponi ex motore & moto in. 7. & 8. phi. declaratum est autē q̄ iste motor non constituit̄ inesse per rē motam, neq; existit in ea sicut forma materialis in subiecto: sed quia mouet eterno tempore est absolutus ab omni materia, cum declarauerimus motorem esse simplicem indiuisibilem abstractum, querendum etiam est de hoc quod mouetur ab eo. scilicet corpore celesti: vtrum quia coelum animal est: sicut pars mota in istis animalibus inferioribus composita est ex materia & forma, ita sit de animalibus celestibus, an pars de coelo mota simplex sit: ita vt neq; in eo sit oīno potentia: ad alium motum recipiendū quā localem: nec sit in eo alia forma a qua proueniat actio preter primā formam mouentē que est abstracta que non constituit̄ per ipsum subiectu; que forma abstracta est que largit̄ coelo motum continuu; infinitum, pars. n. mota ex animalibus que sunt apud nos & maxime in hominibus est composita ex pluribus formis: nā corpus humanum plures continet formas: tum elementares nō organicas: preter autē has formas est anima s̄m locum motiua. scilicet virtus appetitiua, a qua initium motus deriuatur, supra vero virtutem concupiscibilem est intellectus, qui quidem non mouet animal immediate, sed ratione; continet s̄m quam virtus inferior mouere debeat. Auic. aut̄ similiter in coelo statuendū putauit, dedit. n. coelo primo formam a qua actum habeat vt moueatur, deinde posuit animā immediate coelum mouentē demum supra animam coeli propriā posuit intellectum: erga quem & gratia cuius anima moueat coelum, sicut anima in homine concupiscibilis est gratia supreme partis intellectiue: ab intellectu aut̄ quia immobilis est, puenit motus celi continuus infinitus: & ideo dixit. scilicet formam que largitur ei: motum continuu. scilicet mouere infinitum. i. an preter tale; formā abstracta que est intellectus sit etiam forma alia vt posuit Auicē. & alii. ¶ Sed quia dicit Auer. partem motam in animalibus esse compositam nō parua difficultas occurrit examinanda. Primo quidem cū animal vnum sit per vnam simplicem formam ex qua cum subiecto id sit vnum, quia subiectum est in potentia, forma autem in actu quō possibile est vt subiectu; aie a qua mouet̄ dicatur esse in actu distincto cōtra animā ipsam, subiectum. n. s̄m q̄ subiectum debet esse in potentia, deinde cum moueant̄ localiter elementa & mixta in animata & animalia & coelum quid obstat vt elementa & mixta inanimata non habeant a sua forma propriū actu; quo moueantur sicut animalia, ita vt quemadmodū animalia in partem per se mouentem & motam diuidunt̄, sic etiam elementa & mixta inanimata diuidant̄, postremo videre oportet in quo differat actus quo animalia isthec mouent̄, ab actu quo coeli mouentur. Ad primū quidem negare non possumus quin animal vnum sit per vnam simplicem formā: nam vt Arist. inquit secundo de anima textu. 7. vnū & esse cum multipliciter dicatur quod proprie est actus est, animal igitur habet esse & vnum per suam formā, inquit autē in cōmento Auer. congregatum nō dicitur vnum nisi per vnitatem existentē in forma, materia. n. non est hoc nisi per formā: & si materia & forma essent in composito existentes in actu: tunc compositum non diceret̄ vnū, nisi sicut dicitur in rebus que sunt vnum s̄m contactum & ligamentu;, modo autē quia materia non differt a forma in composito nisi potentia, & compositū nō est ens in actu nisi per formā, tunc compositū non dicit̄ vnum nisi quia sua forma est vna. Sicut aut̄ multiplicis potentie est anima ita subiectum ipsius multipliciter compositū & organizatū esse oportet talis. n. multiplicitas compositi aut forme vnitatem nō tollit: nam cum vniuscuiusq; rei materia p̄p̄inqua & forma re idem sint ratione aut̄ distincta: dicitur. n. materia prout est subiectum ex quo talis forma consistit, forma aut̄ vt talis materie est ratio & actus: multiplicis m̄ae multiplex est forma & multiplicis anime multiplex est materia: nec vero tollit formarū que in ma-

Quo p̄ mota in anima, nec cōposita.

teria sunt multiplicitas anime aut compositi vnitatē: nā forme ille multiplices que in tali subiecto existunt aliquid conferunt ad eius speciē que in tali cōposito existit: quare si naturale corpus compositū & a simplicibus corporibus diuersum gignat: complura simplicium corporū habere subiecta necessarium est & multitudo per eam speciē que in eisdem est corporibus differentiā multitudo est: atq; eam ob cām: quū eiusmodi corpora que composita sunt velut plura & specie diuersa subiecta sortiantur naturā quoq; & speciem distinctiorē habeant necesse est, cum p̄sertim vnaqueq; natura ad cōem speciem in subiectis sibi corporibus aliquid conferre videatur: quodam. n. modo species speciērum & perfectio perfectionū sit eiusmodi spēs vt igitur ex his Alexandri dictis in principio sue de anima paraphrasis est colligere multitudo speciērum que in aliquo composito corpore reperitur non demit illius compositi vnitates, quia ea speciērum multitudo aliquid confert ad eam que in tali composito est formam constituendam: nam inferiores puta elementares forme non ibi sub actu proprio & esse proprio remanent sed actum perfectionemq; & superioris forme esse suscipiunt, sub supreme autē forme specie stare non possunt omnino non entes: sicut antequā de materia educerent: sic. n. ad supreme forme actum nihil conferrent: & suprema forma subiectum proprium non haberet: neq; actu ibi suo proprio existunt, nam compositum puta animal non esset vnum, vt. n. dictum est compositum est vnum per vnam formam, remanent igitur in composito medio modo inter priuationē & actum, illud autē est esse in potentia, que potentia sic explicat vt virtus eorū remaneat in suprema forma, qua destructa per virtutē ipsorum in pristinum sui esse possint redire: plures igitur forme in animali hoc modo possunt reperiri: & quia non ex quacūq; mā animal generat: sicut vnumquodq; non agit in vnumquodq; nec a quocūq; quodcūq; patitur sic determinata sunt & agentia & subiecta: animal ergo non de nuda simplici materia generatur, accidit autem vt in subiecto ex quo generatur quedam forme & accidentia q̄ animalis esse conuenientia sint: & non destruantur, sed in genito animalis remaneant: que cū videamus non p̄pterea dicere debemus generationē fieri ex ente in actu, aut plures formas substantiales stare in vno composito, nam iō in subiecto ex quo animal generatur talia accidentia & forme remanent, quia aliquid conferunt ad geniti constitutionem: cum igitur sub esse proprio q̄ prius habuerāt nō amplius remaneāt sed sub genite forme esse ex genita forma cū mā sit vnum actu simplici: ac si de nuda materia omnes ille forme sub vno actu erute fuissent. Cū igitur propter multiplicitatē virtutū anime, cum subiecti compositione stet animalis vnitatis sicut ab anima animal alias recipit perfectiones, hanc etiam recipit. s. actum quo possit moueri. ¶ Non habet autem hunc actum animal propter mixtionē corporis ex elementis vt multi existimāt: quia propter corpus in animali fiat resistentia: vbi animal localiter mouetur: nā cū actus que dat anima corpori ad motum localem animalis debeat esse animalis pueniens: hic autē potius obstat & impedimento sit, sequitur hunc non esse illum actum qui ab anima datur vt animal naturaliter motu locali progrediat, deinde vt dicitur ab Arist. & Auer. 8. phi. 20. textu & cōmento. octauī phi. & 51. textu & cōmento eiusdem: motus qui animali essentialiter conuenit est motus localis: ergo animal debet habere principium intrinsecum passiuū: per quod animal tali motu moueatur: tale autem esse non potest quod hoc motu quadam violentia resistit: igitur talis actus non erit propter actum qui in mixtione elementorum reperit p̄p̄: quem actum animal a tali motu locali impeditur & fatigatur, cum autem dicatur ab Arist. hunc motum. s. a seipso localiter moueri solum essentialiter animalibus competere, diffinitione autem communi describatur aia q̄ sit actus corporis organici: vt animal opera exerceat ad que est in potentia, sicut anima vegetatiua actus est corporis organici potentiam opera vite habentis, ita anima s̄m locum motiua actus est corporis organici potentiam motum localem animale habentis. ¶ Sicut igitur anima vegetatiua dat actum corpori vegetabili vt mediātibus organici ad nutritionem conuenientibus opera vite exerceat: ita anima s̄m locum motiua dat actum animalibus s̄m locum mobilibus vt mediātibus organici ad motum localem conuenientibus progredi possint: ex seipso ergo moueri solum animalium est proprium, nā vt nomen ip̄m videtur significare quod ex se mouetur potestatem habere videtur quodocūq; libuerit sistendi motum: oportet et esse organicum quod moueri ex se ipso debet: p̄pter que negat Arist. elementa ex se moueri, neq; enim motum sistere inceptum possunt, neq; organica sed p̄inua sunt vt. 8. phi. declarat. 29. & 30. quomodo. n. forma elementū que formage omniū est infima dare poterit actum a seipsa distinctum: cum nullo modo ex materia sit exerta: simplexq; sit: actu vix substantiali participans, deinde non ita est de loco respectu elementorū p̄prio sicut respectu animalium: locus. n. suus vnicuiq; elemento essentialis est elemēto: nihil autē a seipso

Non habere animal a mixtione elementorū actus mouendi.

acquirere potest quod sibi est essentialis: sic enim posset seipsum generare: & ideo a seipsis elementa non habent actiuum, & passiuum principium intrinsecum, ut per se localiter moueant. Sed propter habere propinquam substantiam materie dum generant per se ad propria loca mouent: carent igitur per se principio actiuo motus, formaque que in animalibus est principium motus actiuum in elementis sit passiuum, differunt ergo elementa ab animalibus in actu mobilitatis: quia habent solum principium per se passiuum motus: animalia autem actiuum & passiuum per se habent, & propterea elementa ex seipsis motu locali moueri nequeunt, differunt & alio, quia locus suus elementis est essentialis, quapropter illum a seipsis non possunt acquirere: at animalia ad quacumque differentiam loci sunt indifferentia, quia perfectiora sunt quam ut sibi sit locus essentialis, de munda quia formam habent a materia valde exerta per imaginationem & appetitum mouentur, differunt autem actus quo nostra hec animalia mouentur ab actu quo mouentur celestia corpora, quia actus mortalium animalium est in subiecto, in quo plurimum formarum est per alterationem confusio, & elementorum mixtio diuersarumque partium compositio, que cum exacte perfecteque actum anime motiuum non recipiant: ita ut aliquantulum eorum virtus & potentia seruetur, sit ut pars animalis mota omnino non inclinaret in eum anime motum quem ipsa desiderat: quare hinc labor hinc fatigatio oritur: at in corpore celesti nulla est preter intelligentiam forma, neque etiam ad aliam formam potentia, & ideo celum actum simplicem habet mouendi solummodo localiter motu circulari, quia actus ideo indiuisibilis dicitur, quia neque magis neque minus velociter ad motum inclinatur, quam mouere appetat intelligentia: & ideo seclusa intelligentia celum nihil erit, quia nullus superest actus, at animalium corpus seclusa anima, licet secundum primum esse & pristinam rationem non remaneat: remanet tamen secundum illam mixtionem elementorum actus: qui potentia in animalis forma continebatur.

Dicamus ergo quod si fuerit concessum quod omnis uirtus in materia est finita: nulla differentia est in hoc quod sit actiua aut passiuua scilicet receptiua, si igitur corpus celeste recipit mouere infinitum ut declaratum est, necesse est ut non sit compositum ex materia & forma: & ut sit simplex. scilicet subiectum simplex primo motori: qui est forma ipsius: omne enim compositum ex materia & forma est finite receptionis: sicut finite motionis in aliud: est igitur proprium istius motu ex se quod est corpus celeste: hoc uidelicet quod motor ipsius non est in materia: & quod istud quod mouetur ab eo est simplex non compositum: & sic intendimus uerificare propositionem in qua posuimus quod cuiuslibet uirtutis in corpore suo mouere est finitum: & suum moueri esse finitum.

Qua ratione ostendit motorem coeli esse abstractum non uirtutem in corpore existente: eadem probat celum non esse ex materia & forma compositum, nam sicut nulla uirtus corporea mouere potest tempore infinito, ita neque aliquod compositum ex materia & corpore uirtute potest moueri in infinitum, possumus igitur sic argumentari nulla uirtus corporea moueri potest tempore infinito, celum tempore infinito mouetur non est igitur uirtus corporea, nam omnis uirtus materialis siue actiua, siue passiuua sit diuiditur ad subiecti diuisionem, si ergo aliquod corpus materiale finitum posset moueri infinito tempore daretur infinitum maius infinito, nam in maiori corpore maior est uirtus. Cum igitur prius datum corpus possit durare in infinitum in quo ergo fuerit maior uirtus amplius durare poterit: quod declarauit Auer. in 8. phi. 79. dicens si posset esse quod potentia in corpore composito ex materia & forma susciperet motionem in infinitum, tunc infinitum esset maius infinito, idem. n. corpus sensibile quanto maius fuerit tanto tempus in quo suscipit motionem a suo motore erit maius, si ergo aliquod corpus posuerimus huiusmodi. scilicet quod susciperet motionem infinitam: tunc quod maius est debet suscipere motionem longiori tempore: & sic infinitum suscipiet infinitum: quod est impossibile, ergo cum omnis forma vel sit materialis & diuisibilis, vel imaterialis & indiuisibilis: & omne corpus vel sit compositum ex materia & forma diuisibili, vel sit simplex habens formam indiuisibilem corpus celeste quia non habet formam materialem diuisibilem non erit compositum ex materia & forma diuisibili, erit igitur simplex habens formam indiuisibilem & cum non sit receptiuum finite motionis ergo erit eternum, nam inter formam materialem diuisibilem & imaterialem indiuisibilem que est abstracta non datur secundum Aristot. aut Auer. forma media, nam omnis forma que non est abstracta est materialis & transmutatione generabilis & corruptibilis: si quis ergo posuerit in coelo formam alterius rationis quam abstracte is de facto cogit in physica, Aristot. esse ponere generabilem & corruptibilem, non. n. naturali ratione constat talem formam

formam mediam dari: ergo sequitur si coelum non habet materiale; formam qua dicitur compositum esse subiectum simplex intelligentie, nam omne compositum sicut finita habet actionem in aliud, alioquin moueret in instanti, ita finitam in se motionem recipit. d. Auerro. ex dictis colligit condiciones istius moti ex se quod est coelum, nam motor ipsius non est in materia: & motus est simplex, & sic verificatur vniuersaliter quod cuiuslibet virtutis in corpore actio aut passio est finita. Sed neque ipsum corpus celeste secundum se sumptum ut simplex est potest habere durationem infinitam ut visum fuit supra, quod ergo est dicta inter ipsum si ponatur compositum: & si ponatur simplex: de hoc quidem partim retroductum est: & infra dicitur: si. n. sit compositum impossibile simpliciter est ut neque ex se neque ab intelligentia sit eternum: si autem secundum se accipiatur, & per ablationem a quacunque alia ratione motu mathematico non erit quidem ullam habens rationem eterni: sed tamen nihil verabit ut reddatur eternum cum secundum esse vnietur intelligentie.

Et si concesserimus quod in corpore celesti est uirtus finita alia a uirtute motiua que non est in eo nec constituitur per ipsum. v. g. uirtus per quam celum dicitur habere motum circulare sicut graua & leuia per formam declinationis motum rectum: qua uidelicet dicatur esse neque graue neque leue: ita quod ista uirtus sit in materia & quod aggregatur ex materia & ipsa sit corpus celeste: sicut Auicenna. sequitur necessario ut in eterno sit posse ad corruptionem absque eo quod corrumpatur quod destruitur in ultimo tractatu primi de celo & mundo.

Ex dictis in superiori textu clara est deductio quam facit hic Auerro. contra Auicennam. non ab re autem Auerro. aggregat multas condiciones ad explicandam illam formam coeli quam posuit Auicenna. scilicet quod per ipsam celum dicatur neque graue neque leue, quod sit materialis & ex ipsa & celo fiat compositum: nam licet per intelligentiam celum neque graue sit, neque leue: non tamen hec forma est materialis: nec ex ipsa & celo constituitur compositum aliquod: & ideo contra Auicennam. sequitur ut in eterno. scilicet in coelo quod eternum est sit potentia ad corruptionem propter formam illam materialem extensam: & cum celo compositam: quod est impossibile ut declaratur in primo coeli capitulo ultimo.

Esse igitur necessarium non est nisi duobus modis: necessarium. scilicet ex se & necessarium ab alio quod tamen est possibile ex se: sic potest aliquis existimare in corpore celesti: quod ipsum. scilicet habeat uirtutem finitam & acquirat necessitatem a uirtute infinita: & super hoc fundauit Auicenna. suam declarationem de esse primi principii sine declaratione eius quod est motum eternum esse & est declaratio fundata super propositiones instabiles sicut tu uides.

Excludit in presenti parte unam rationem Auicennam. & ex illa ratione illius alium detegit errorem: distinctio Auicennam. erat hec quod aliquid necessarium ex se, vel ab alio, dicitur necessarium ex se, quod per sui rationem & formam non indiget alio ut sit eternum, dicitur uero necessarium ab alio quod in sui natura possibile est ut deficiat nisi perpetue ab alio homini putauit esse corpora celestia, que per formam simplicem materialem sunt corruptibilia: sed eternitatem ab intellectu abstracto acquirunt: Auerro. autem hoc putat impossibile propter ea que declarata sunt in primo coeli. scilicet ut corruptibile acquirat eternitatem si autem ponamus corpus celeste simplex ut posuimus alia ratio est: error autem in quem incidit Auicenna. per hanc distinctionem est, quia dimissa via motus eterni putauit per necessarium ab alio & necessarium ex se posse probari esse primum motorem: & fundamentum non modo est instabile: sed falsum abstractum uero esse est ratio formalis subiecti metaphisici. Et ideo in metaphisica nullo modo potest probari.

Sed est questio de hoc quia Aristoteles dicit in de celo & mundo, quod uirtutes corporum celestium sunt finite actionis: quia corpora celestia sunt finite quantitatis, & ex hac propositione declarauit quod corpora celestia sunt finite quantitatis: & dedit causam in hoc quia corporum celestium quedam mouent unam stellam: & quedam plures & dixit quod si stelle que sunt in orbe stellarum fixarum essent minores aut maiores non posset mouere eas omnino: & declarauit illic uniuersaliter quod si uirtutes que sunt in corporibus celestibus essent in calefaciendo & mouendo uniuersaliter infinite mouerent corpora que sunt apud nos in instanti: & hoc facit existimare quod in corporibus celestibus sunt uirtutes actiue finite.

Mouet circa dicta questionem Auer. nam dictum fuit virtutes corporum celestium esse infinitas quod videtur contrarium dictis Aristo. in pluribus locis; nam secundo coeli declarauit virtutes corporum celestium esse finite actionis. i. motus quia corpora celestia sunt finite quantitatis. Si. n. magnitudo celestium corporum esset infinita motus in tempore finito fieri non posset: non solum aut virtutes corporum celestium sunt finite actionis, quia magnitudines celi sunt finite: sed etiam ex eo quod coelum in certo tempore. v. g. in horis. 24. perficit motus: possumus proculdubio argumentari quod sit finite quantitatis vt primo coeli ostenditur, & ex eo quod corpora celestia sunt finite actionis ostendit non solum esse finite quantitatis sed etiam determinate proportionis, quia corporum celestium quedam mouent vnā stellā & quedam plures hae et de ca dixit quod si stelle fixe essent maiores aut minores motus coeli cessaret, declarauit et secundo coeli quod si virtutes que sunt in corporibus celestibus in mouendo intenderentur mouerent in instanti nā vt dicitur secundo coeli. 37. & 38. vbi Auer. ostendit impossibile esse virtutem alicuius motoris vigore infinitam, & primo meteororum ostendit contra anaxagoram si corpora celestia essent ignea iam vniuersum inferius esset anichilatū & in igne conuersū; que omnia existimare faciunt quod eorum virtutes actiue sunt finite.

Ad hoc dicamus breuiter, quod infinitum dicitur duobus modis quorum unus est virtus infinite actionis & passionis in tempore: & est finita in se. s. in uelocitate & uigore: secundus est virtus infinite actionis & passionis in se, virtus autē infinita in actione sua aut passione non existit in corpore, siue fuerit celeste siue generabile & corruptibile: hec .n. non accidit corpori nisi secundum quod est corpus infinitum: & ideo orbis mouent & mouentur in tempore: virtutes uero in actione & passione infinitas in tempore necessarium est esse in corporibus celestibus, passione quidem quia sunt simpliciter simplicia: actione uero quia sue forme non constituuntur per subiectū: & utrumque est impossibile in corporibus generabilibus & corruptibilibus: quia sunt composita ex materia & forma.

Dat propositae dubitationi solutionem primo dans fundamentum soluende questionis illudque declarans: deinde illud applicat ad propositum, demum ad formam dubitationis respondit solutionis fundamentum in hoc consistit, quia infinitum dicitur duobus modis altero modo de infinito durationis quod competit virtuti in se finite. s. quo ad uelocitatem & uirtutem. Secundus est uirtutis que non ratione durationis extrinsece est infinita sed ratione sui: & secundum se quia habet vigorem in infinitum: hec autem uirtus scilicet in se infinita nullo in corpore siue celesti siue subcelesti inueniri potest: quia solum sequitur ad corpus infinitum quod inueniri est impossibile: ratio est quia infinitas uigoris insequitur magnitudinem corporis ad cuius diuisionem diuiditur: si. n. forma se sola abstracta summatur vt Auer. in secundo coeli. 38. commento declarauit formam in quantum forma ex sui ratione est finita: propterea orbis sicut habent motorem abstractum finitum ita & partem motam. s. quod mouent mouenturque in tempore terminato: at infinitum durationem in eis tum quo ad actionem, tum quo ad passionem necesse est reperiri: passionem quidem quia sunt simplicia non composita ex materia & forma, actionem autem quia sue forme sunt abstracte, quorum nullum in corruptibilibus verificari potest: quia sunt composita ex materia & forma.

In infinitum igitur in uigore cuius causa est corpus secundum quod corpus. impossibile est in corporibus siue celestibus, siue aliis, infinitum uero in tempore necesse est esse in corporibus celestibus ex diuersitate motoris & moti in eis a corporibus generabilibus & corruptibilibus: & est impossibile in corporibus generabilibus & corruptibilibus: quia uirtutes eorum motiue sunt materiales: & corpora sua que mouentur ab eis sunt composita ex materia & forma.

Applicat que dicta sunt proposito resumens fundamentum uniuersale quare uirtus in uigore infinita neque in celestibus neque in subcelestibus corporibus possit reperiri: & est quia uirtus in uigore infinita inuenire non potest nisi merito proportionis quam habet in corpore infinito, quod reperiri impossibile est: nam si forma summatur a materia abstracta ipsi repugnat in quantum forma est vt sit in uigore infinita: quod declarauit Auer. secundo coeli. 48. commento. Si. n. inquit possibile esset reperire uelocitatem non terminatam: tunc motor non haberet potentiam terminatam, ergo neque naturam terminatam & sic intelligeret ex sua natura motoris infiniti,

& non

& non intelligerentur ex suo esse res proprie ei &c. Si vero sumamus infinitum in tempore quod dicitur infinitum in duratione tale infinitum necesse est ut in corporibus celestibus reperiat: & impossibile est ut inueniat in corporibus generabilibus ob diuersitatem naturarum inuicem: virtutes enim motiue corporum celestium sunt abstracte a materia & ipsa corpora mota sunt simplicia: sub celestium vero motiue virtutes sunt materiales & corpora mota componuntur ex materia & forma sicut declarauimus esse in istis animalibus.

Corpora igitur celestia & generabilia & corruptibilia conueniunt in hoc quod actio & passio in eis existentes sunt finite in se & per hoc mouentur in tempore: & quedam sunt uelociora quibusdam: & cum uirtutes eorum motiue non sunt materiales: ideo recipiunt ex modo illo receptione infinita in tempore: non receptione finita: quia uero uirtutes generabilium & corruptibilium sunt materiales: ideo nullam infinitatem recipiunt.

Ex dictis immediate elicit conuenientiam & diuersam que inter mortalia animalia & celestia reperit: conueniunt quidem quia actio & passio in utrisque reperta est in se finita. id est ratione sui limitata & determinata: causa est quia superiora & inferiora in ratione forme conueniunt cuius conditio est ut certam habeat & proportionatam actionem: & ideo omnis motor quicumque sit mouet certa uelocitate in tempore proprio & iuxta diuersam mouentium ad mobilia proportionem, quedam uelocius, quedam tardius mouentur. Sed cum uirtutes corporum celestium motiue ultra id quod forme sunt habeant quod non sint materiales, ideo ex modo illo. id est ultra modum illum quem habent communem tum materialibus. scilicet mouere certa proportionem: recipiunt illam certam proportionem motus receptione infinita in tempore: & non receptione finita sicut faciunt animalia corruptibilia, uidelicet quod sol eterno tempore perseuerat in suo proprio annuo motu: sed nostrorum animalium actiones tempore claudunt: quia eorum uirtutes sunt forme in materia constitute.

Et non sequitur ex hoc quod in corpore celesti est uirtus finita in actione & passione ut in eo sit uirtus finita in tempore: neque sequitur ex hoc quod sit uirtus finite actionis & passionis: ut sit corpus possibile ut corrumpatur aut ut sit compositum ex materia & forma. Possibilitas enim non debet esse nisi ex hoc quod uirtus finita in tempore sit: & quod ipsa sit composita.

Respondeo ad formam questionis respondet: inferrebat enim actio & passio celorum est finita, ergo duratio est terminata negat Auer. hoc sequi quia cum finitate actionis forme stat infinita duratio illius forme si sit abstracta: ergo est non sequitur ut corpora celestia sint corruptibilia licet eorum passionis sint terminate: nam possibilitas corruptionis non sequitur ex finitate actionis nisi addatur quod illa uirtus sit cum materia composita & constituta.

Et est manifestum quod si posuerimus corpus celeste componi ex materia & forma: sequitur in ipso esse uirtutem finite actionis & passionis in tempore: Manifestum est enim quod si in corpore composito ex materia & forma: esset uirtus infinita in tempore sequeretur in ipso esse uirtutem infinitam in ipsa actione aut passione: & est impossibile quod Aristoteles intulit ex posse uirtutum quibus mouentur corpora celestia in tempore.

Prosequitur Auer. respondere forme consequentie illate & sicut supra ostendit non recte inferri ex finitate actionis vel passionis, finitatem durationis & corruptionem ita nunc ostendit, recte inferri si corpus celeste sit compositum ut sit finite durationis in tempore, quod hoc modo declarat quia dato opposito. scilicet quod sit compositum & tamen infinite sit durationis sequitur dari uirtutem vigore infinitam quod est impossibile, quia moueret in instanti, corpora autem celestia mouentur in tempore: ex retro autem dictis bene apparet non sequi hoc impossibile: si forme celorum ponantur abstracte: nam vigor infinitus solummodo sequi potest ex uirtute que in corpore composito ponatur: propter infinitam proportionem mouentis supra motum, & cum talis uirtus neque in finito neque in infinito corpore possit reperiri omnino est impossibilis: forme autem abstracte sunt eterne quia carent compositione materie & tali proportionem que oritur inter motorem & motum ex contraria resistetia: & ideo sunt terminate actionis & infinite durationis.

Et est manifestum quod non sequitur etiam ex hoc quod corpus recipit passionem finitam in se infinitam in tempore ut sit compositum ex materia & forma: sicut sequitur cum actio & passio eius fuerit finita in tempore: primum enim contingit ei secundum quod est corpus tantum. Secundum autem secundum quod est corpus non compositum.

Declarat Auer. qualiter est alter modus sequele non ualet. scilicet si ponamus quod corpus celeste reci

pit passionē finitā in se. i. motum finitum in velocitate certa terminatuz; & illā eandē passionē idest motum infinitum in tempore idest eternum; vt corpus celeste componatur ex materia & forma: sicut sequeretur si moueret passione finita in tempore. i. terminata in duratione: nā moueri certa velocitate in tempore competit corpori celesti in eo q̄ corpus quia nulluz corpus habere potest virtutem infinitam vt moueatur in instanti: q̄ autem tali velocitate perpetuo moueat celestibus conuenit pro quanto non sunt composita ex materia & forma: modo ista sibi non repugnant q̄ aliquę forme sint abstracte & in mouendo certam seruent mensurā sicut nec ista. s. q̄ corpus aliquod in quantum motum certa velocitate moueatur: & quia simplex est talem tenorem conseruet sempiternę. Si autem motus tempore terminaretur & finiretur sequitur illud mobile esse compositum ex materia & forma quia talis finitas non potest accidere nisi propter diuisionem forme in materia.

¶ Modus deceptionis in hac questione: & q̄ fecit putari Aristo. contradicere sibi est equiuocatio istorum duorum nominum finitum & infinitum: quoniam cum nō distinguitur finitas & infinitas contingentes in tempore a finitate & infinitate cōtingentibus in actione & passione cōtingit ista ambiguitas: & ex hac finitate in qua cōueniunt corpora celestia & materialia declarauit Aristo. vniuersaliter corpus omne esse finitum: non ex finitate que accidit corpori s̄m q̄ componitur ex materia & forma: & per hec abscinduntur dubitationes contra Aristo.

¶ Ostendit causam erroris illorum qui Aristo. taxant contradictionis in hac materia, hii enim decepti sunt quia non distinxerunt finitatem actionis & passionis que insequitur p̄portionem certam cuiuscunq; forme ab infinitate temporis duratiua: hec. n. solūmodo in hii reperit que carent materia: illa autem in omnibus corporibus quapropter Aristo. ex hac declarauit omne corpus esse finitum: non autem ex finitate que accedit corpori, quia est constitutum ex materia & forma ratio est quia omnes forme & omnia corpora quo ad hoc conueniunt q̄ habēt rationem proportionis terminatam, & ideo quo ad hoc Aristo. propter analogiam potuit ex hii inferioribus ad superiora procedere ostendendo eorum actiones esse certa proportione mēsuratas vt p̄z secundo cœli, nō autem ex finitate que accidit corporibus: vt cōponuntur ex materia & forma, talis. n. finitas non est forme inq̄tū forma: sed vt in mā est copulata cōposita q̄.

¶ Et pōt aliquis dicere q̄ cū omne corpus agit p̄ aliquod: & patit per aliud: necesse est ut omne corpus sit compositum ex materia & forma.

¶ Circa dicta remouet questionem: videtur. n. celeste corpus componi ex materia & forma: in eo. n. reperitur actio & passio: sed actio est forme, passio vero materie idē videtur posse ostēdi quia corpus celeste dicitur habere naturam vt circulariter moueatur: q̄ est natura neutra: nā autem dicitur de materia & forma: cum ergo vniuscuiusq; corporis simplicis motus diuerset p̄ propriā formā que est eius corporis natura, celi autēz motus diuersat ab aliis corporibus: ergo h̄z propriam naturam, ex quo sequitur q̄ componuntur ex materia & forma. Ad idē argui potest: quia vt dicitur primo cœli. 92, qui dicit cœlum dicit formā; qui dicit hoc cœlum dicit materiam, demum cœlum est sensatum & intellectū: aut igitur p̄ idē principium, aut per diuersum non per idē quia eadē erit res sensata & intellecta: si vero aliud est principium per qd̄ est intellectum ab eo p̄ quod est sensatum: erit igitur compositum ex materia & forma.

¶ Et ad hoc dicamus esse uerum: sed corporum quoddam est compositum ita q̄ forma non constituitur per materiam: ita q̄ materia est subiectum tm̄: & nō materia cuius esse sit in potētia ut corpus celeste: & quoddā est cōpositū ex materia q̄ est in potētia: & forma q̄ cōstituit p̄ materiā. ut corpora generabilia & corruptibilia.

¶ Concedit Auer. id ad quod precedens deducit dubitatio. s. corpus celeste esse compositū, sed non ea compositione qua composita materialia pro quo dat talē distinctionē: q̄ corporū quoddā est compositum ita q̄ forma non constituit p̄ materiā. sed materia est subiectū tm̄ non materia cuius esse sit in potētia: nā differt subiectum & materia, subiectum dicitur quod iam formā est assequutū & est in actū sub illa forma vnū effectum cum ea: materia autem dicit vt per potētiā respicit formā generandā & de potētia ad actū ab agente educendā corpus igitur celeste subiectum est & nō materia intelligentie: quedā autē corpora componunt ex forma & materia que est in potētia ad illam formam que cum ea materia constituit inesse & causat tertium cōpositū, & hec sunt corpora corruptibilia: corpus igitur celeste componitur potius ex forma & subiecto. s. subiecto in actū & forma abstracta, cum. n. dicimus corpus

celeste esse neutrū nō intelligemus ut p̄ter intelligentiā hēat formā annexā qua sicut ignis mo-
uet sursum ita ipsum circuit ferat: sed intelligimus p̄ corpus neutrū ipsum subm̄ simplex intelle-
qd̄ est in actu: sicut. n. alie nales forme ppriū suo mō hnt subm̄ ita & intelligentia: nec falsuz est
qd̄ dī. s. celū dicere formā: hoc aut̄ celū indiuiduū: sed addere o3 alterā esse rōnez eā q̄ sine mā
& alterā q̄ in mā forme verū est et p̄ aliud celū sentiri, & p̄ aliud intelligi: sentit. n. solūmō vt est
subm̄, & in hoc p̄uenit cū mā qa mā h3 esse solūmō fm̄ q̄ sentit: nullū. n. aliū h3 actū p̄ter eū qm̄
sub forma acquirit: sicut forma q̄ p̄ter esse sensibile h3 esse suū simplr̄ vt intelligit: materia autē
sine forma nullū h3 actū: & iō celū qua pte habet figuram lumē motū & alia accidentia sensibi-
lia dī subm̄, & hoc mō sentit. sed vt inqt Auer. prio coeli. 95. l3 celū dicat̄ subm̄ sine materia in
actu, nō tū p̄ se. est in actu, sed q̄ sit in actu h3 ab alio. s. p̄ q̄to est materia forme celestis que est in
actu, q̄ si ista materia nō esset composita cū ipsa intellia nō hēret actum vt intelligeret: l3 igitur
hec materia sit vna nūero indiuiduata p̄ se. i. nō p̄ formā deductā ex eius potentia ab agente, l3
est determinata eterno subm̄ ipsi intellie: tū hoc q̄ est ipsam esse in actu nō intelligit nisi in or-
dine ad aliud. s. ad ipsam intelligentiā: sicut et̄ declaratū est primo phi. de cōi materia que non
intelligit nisi in analogia ad formā: sic dico p̄uenire subm̄ forme celestis cū cōi materia, vt quē
admodum mā cōis nō dī subm̄ alicuius opationis nisi p̄ q̄to est forme suba, ita opatio mae cor-
poris celestis nō dī esse eius nisi inquantū est subm̄ opationis forme q̄ est intellectus: differt aut̄
materia gnabiliū a materia coeli, qa materia gnabiliū exns sub vna forma est in potētia ad aliā,
materia vero celestis nō h3 potētiā ad aliā formā, & iō est in actu nō qa sine intellia hēat actū,
sed qa determinata est eterno subm̄ intelligētie, vt in sequenti textu melius declarabitur.

C Et ex hoc ut̄ q̄ corpus dī de eis equiuoce: qa eternū & nō eternū nō cōicant in
aliquo oīno: appet̄ et̄ ex hoc corpus celeste nō hre subm̄: nisi tm̄ pp̄ motū localē cor-
pora aut̄ gnabilia & corruptibilia hnt̄ materiam pp̄ gnationem & corruptionē, dat̄
aut̄ eis forma pp̄ actionē: sed differēter qa in altero est tempore infinita in altero ue-
ro finita, p̄pea ille sunt immateriales: iste uero forme materiales, fm̄ hoc igit̄ debet
intelligi ista questio: quam ignoravi diu ante logicam perscrutationem.

C Ex data solutiōe duo elicit Auer. primū corpus dici equiuoce de gnabilibus & celestibus in
p̄optu rō est qa diuersanē inuicē in principiis intrinsicis essentialibus plusq̄ gnē: coeli. n. princī-
pia eterna sunt, hōz aut̄ corpore corruptibilia: sed licet nō p̄ueniant in gnē essentiali p̄ueniunt
tū in gnē sensibili alioqn nō possent sub vna scia nali p̄siderari: intellectus. n. maiori pōt res vni-
tate in scia cōponere: q̄ ipse in suis hēant eēndi principiis, scdm̄ qd̄ elicit est corpus celeste non
habere subm̄ quo ad esse: nā foīa celestis nullo mō subo quo ad eē indiget: & iō vane loquunt̄
qui i celo ponūt potētiā: quo ad esse, solū magis. n. fit vnū ex intellia & orbe q̄ si orbis sit i po-
tētia ad intelliam, sed vt dcm̄ fuit celū est indiuiduū ex se. s. sine vlla potētia mediāte qua i ipso
ab agente forma inducat̄: accipit aut̄ Auer. hic subm̄ vt et̄ se extēdit ad mām l3 solūmō indiget
intellia subo pp̄ motū localēi quo ē potētia ad vbi, corpa aut̄ subcelestia idigēt subo pp̄ gnatio-
nē, & iō tale subm̄ o3 vt sit i potētia: magis aut̄ subcelestia cū celestibus p̄ueniūt quo ad formā
qa vtriusq̄ forma data ē pp̄ actionē, & iō supra diximus, ne q̄ i celestibus corpibus, ne q̄ nris pos-
se repiri vigorē infinitū qa tolleret̄ id pp̄ qd̄ est forma. s. actū, sed l3 in foīa & sine forme p̄ue-
niant, differunt tamen quia subcelestibus actiones tempore finiuntur eo quod habent formaz
in materia ad diuisionē corporis diuisam, in celestibus vero actiones sunt eterne, quia ille for-
me sunt a materia abstracte, & sic inquit Auer. debet intelligi ista q̄stio quā dixit se diu ignoras-
se ante logicā p̄scrutationē. i. diligentē inquisitionem distinctionis que est inter finitum actio-
ne & finituz duratione ex quoq̄ equiuocatione multi expositores ceciderūt in multos errores.

C lo. Bap. Confalonerii in libelli Auerro. de suba orbis caput quartum expositio.

Vm declaratū est ab Arist. q̄ motus celi est primus motus: & fuit
et̄ dictū q̄ motus est in moto seq̄ ex hoc ut hoc quod mouet hoc
motu sit eternum: si. n. esset gnabile & corruptibile: sic motus eius
non esset primus motus: & cum considerauit res possibiles in mo-
tu & quiete: fuit necesse etiam, propter hoc qd̄ motus eius est mo-
tus primus ante omnem motum, vt eius motus sit eternus.

C Cum loquutus fuit Auerro. de materia & forma corporum celestium
& de natura mouentis & moti, in presenti parte intendit loqui de motu
coeli quomodo continuatio eius cum istis inferioribus sit necessaria. Assu

mit aut nonnulla ad propositum declarandum primo quod motus coeli sit primus motus, ex quo sequitur ut quod mouetur hoc motu sit eternum: sequella sic deducitur quia motus est in moto, si ergo quod hoc primo motu mouetur esset generabile & corruptibile: quia preponeret alium motum, ergo datus motus non fuisset primus motus, si cum considerauit res possibles in motu & quiete. i. res que aliquando mouentur & aliquando quiescunt ex eo quod motus celi est motus primus ante omnem motum: fuit necesse ut motus eius esset eternus alioquin non posset esse causa continuationis in istis inferioribus que aliquando mouentur & quiescunt.

Et cum declarauit ista. scilicet corpus esse eternum & motum eternum: perscrutabatur primo de motu celi & inuenit istum a uirtute neque graui neque leui: cum enim omnis uirtus, aut leuis, aut grauis existat in corpore generabili & corruptibili: aut natura generabili & corruptibili: aut anima existente in materia: necesse fuit ut hec uirtus que neque est leuis, neque grauis sit in corpore simplici non habens subiectum nec contrarium: & ut sit anima necessario non admixta materie sed anima corporis eterni ita ut ista anima non sit abstracta a corpore: & cum hoc separata ab ipso in quantum istud corpus non indiget ipsa: quia est permanens per se: sicut est dispositio in animalibus que sunt cum uirtutibus naturalibus: & ut illa anima sit in eo: nam omne motum ex se mouetur per uirtutem existentem in eo.

Cum declarauit motum celi esse primum & eternum in presenti parte ostendit a qua uirtute pueniat: & probat quod pueniat a uirtute neque graui, neque leui: nam omnis uirtus grauis aut leuis siue sit in simplici elemento siue in mixto a predominio graui aut leui siue in corpore animato anima naturali preedito: omne tale potest esse generabile & corruptibile, sed corpus celeste in quo est primus motus non est generabile aut corruptibile, ergo non mouetur primo motu a uirtute graui aut leui ut latius primo celi fuit declaratum, sed corpus quod est homini. scilicet neque graue aut leue cum non sit corruptibile, omnia ut sit simplex non habens contrarium, & cum motus qui est in eo (nam est motum ex se) pueniat ab anima, omnia ut illud generabile anime sit non admixtum materie: sed anima corporis eterni ad suum corpus ita se habens, ut non sit separata a corpore, non enim ex ea & corpore fieret primum ex se motum quia non esset eius forma intrinseca, cum hoc tamen quod est forma intrinseca non est constituta in esse per illud corpus, sed habet esse in eo abstractum: quia corpus non indiget ea sicut est dispositio horum animalium cum suis uirtutibus naturalibus. nam indigent ipsis ut sustententur per illas, nam corpus ex se a contrariis continue superatur & ad interitum sit: sed celeste corpus est permanens per se. i. quia non vergat ad non esse, sed est permanens per se, quia est subiectum proprium forme abstracte ad nullam aliam formam habens potentiam.

Et cum considerauit in istis uirtutibus declaratum fuit ipsi ipsam esse uirtutem appetitiuam de uirtutibus anime immortali. & cum considerauit de istis uirtutibus appetitiuis celestibus inuenit eas moueri ad appetibile nobilius ipsis, & cum considerauit in uirtutibus appetitiuis celestibus inuenit eas esse finitae potentiae: & cum considerauit in continuatione motus earum fuit declaratum quod causa continuationis motus earum non est ista uirtus qua mouetur: sed illud quod largitur ei continuationem: est aliquid appetibile.